



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年7月20日

上場会社名 石塚硝子株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 5204 URL <http://www.ishizuka.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山中 昭廣
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 北山 聡 (TEL) (0587) 37-2111
四半期報告書提出予定日 平成24年7月31日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年3月21日～平成24年6月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	14,615	△3.1	435	△17.1	258	△48.4	17	△91.9
24年3月期第1四半期	15,090	5.7	524	57.7	502	81.1	211	65.4

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △18百万円 (－%) 24年3月期第1四半期 224百万円 (－%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第1四半期	0	49	—	—
24年3月期第1四半期	6	03	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	72,197	18,455	22.4
24年3月期	68,948	18,620	23.8

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 16,175百万円 24年3月期 16,380百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	4 00	4 00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期（予想）	—	—	—	4 00	4 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年3月21日～平成25年3月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	30,000	△1.8	750	△21.5	600	△34.1	150	△67.5
通期	57,500	1.1	1,150	88.2	800	33.9	200	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	36,295,543株	24年3月期	36,295,543株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,163,449株	24年3月期	1,162,618株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	35,132,799株	24年3月期1Q	35,135,504株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する説明

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関連する事項は「添付資料」2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州における財政危機を背景とした世界経済の先行きへの不安や、円高・株安の長期化、夏場における電力の安定供給への懸念など、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような経済状況のもとで、当社グループ（当社及び連結子会社）は、5年～10年先を見据え、自ら変革し続け、グループ力を結集して『経営基盤を強化する』をコンセプトに、当期を最終年度とする「石塚硝子グループ中期経営計画」（ISHIZUKAイノベーション'78）の達成に向けて取り組んでまいりました。

売上高につきましては、昨年の震災の影響で一時的に増加した容器需要が戻り、グループ全体の売上高は14,615百万円（前年同四半期比3.1%減）となりました。また、利益につきましては、生産・販売減に加え、LNG・電力価格を始めとする諸資材価格の高騰などにより、営業利益は435百万円（前年同四半期比17.1%減）、経常利益は258百万円（前年同四半期比48.4%減）、四半期純利益は17百万円（前年同四半期比91.9%減）という結果となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①ガラスびん関連

ガラスびんは、震災の影響により増加したビールびん等の出荷が元に戻り、売上高は4,542百万円（前年同四半期比6.6%減）となりました。

②ハウスウェア関連

ハウスウェアは、一般家庭向けの売上が増加したものの、中近東向けの輸出が円高などにより減少したため、売上高は2,566百万円（前年同四半期比5.2%減）となりました。

③紙容器関連

紙容器は、震災の影響により前年同期の売上高が大幅に増加したことの反動から、売上高は2,027百万円（前年同四半期比22.6%減）となりました。

④プラスチック容器関連

プラスチック容器は、プリフォームの軽量化に伴う販売単価の下落などがありましたが、新規売上先の獲得が順調に進み、売上高は4,630百万円（前年同四半期比15.4%増）となりました。

⑤その他

アドバンストガラスは、北米向けの抗菌剤の出荷が減少したことに加え、各種容器検査機の受注も伸び悩み、売上高は849百万円（前年同四半期比4.7%減）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期における第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、平成24年4月23日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 追加情報

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用）

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,588	2,666
受取手形及び売掛金	10,055	12,106
有価証券	100	100
商品及び製品	8,669	9,353
仕掛品	240	264
原材料及び貯蔵品	3,944	3,885
その他	1,806	2,132
貸倒引当金	△10	△11
流動資産合計	27,395	30,497
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,598	8,594
機械装置及び運搬具（純額）	9,172	9,321
土地	13,331	13,331
その他（純額）	3,714	3,681
有形固定資産合計	34,817	34,928
無形固定資産	37	38
投資その他の資産		
投資有価証券	5,022	4,848
その他	1,572	1,802
貸倒引当金	△62	△71
投資その他の資産合計	6,532	6,579
固定資産合計	41,387	41,547
繰延資産	166	153
資産合計	68,948	72,197

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,507	6,150
短期借入金	11,870	14,302
1年内償還予定の社債	1,872	1,711
未払法人税等	315	74
賞与引当金	639	271
その他	5,655	5,390
流動負債合計	25,861	27,900
固定負債		
社債	8,637	8,127
長期借入金	6,202	7,924
退職給付引当金	3,957	3,926
役員退職慰労引当金	23	23
汚染負荷量引当金	567	557
負ののれん	7	2
その他	5,072	5,279
固定負債合計	24,467	25,841
負債合計	50,328	53,742
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,911	5,911
資本剰余金	4,149	4,149
利益剰余金	945	821
自己株式	△268	△268
株主資本合計	10,737	10,614
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	919	711
繰延ヘッジ損益	△13	△62
土地再評価差額金	4,919	4,919
為替換算調整勘定	△182	△6
その他の包括利益累計額合計	5,642	5,561
少数株主持分	2,240	2,280
純資産合計	18,620	18,455
負債純資産合計	68,948	72,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3 月21日 至 平成23年 6 月20日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 3 月21日 至 平成24年 6 月20日)
売上高	15,090	14,615
売上原価	12,196	11,919
売上総利益	2,894	2,696
販売費及び一般管理費	2,369	2,260
営業利益	524	435
営業外収益		
受取利息	6	0
受取配当金	12	14
受取賃貸料	28	25
負ののれん償却額	61	5
その他	29	21
営業外収益合計	138	67
営業外費用		
支払利息	107	104
為替差損	0	88
その他	53	50
営業外費用合計	161	243
経常利益	502	258
特別利益		
貸倒引当金戻入額	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	25	22
投資有価証券評価損	—	11
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	18	—
その他	0	—
特別損失合計	44	34
税金等調整前四半期純利益	457	224
法人税、住民税及び事業税	46	75
法人税等調整額	183	102
法人税等合計	229	178
少数株主損益調整前四半期純利益	228	46
少数株主利益	16	29
四半期純利益	211	17

(四半期連結包括利益計算書)
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3 月21日 至 平成23年 6 月20日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 3 月21日 至 平成24年 6 月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	228	46
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	△189
繰延ヘッジ損益	△6	△51
為替換算調整勘定	—	175
その他の包括利益合計	△3	△65
四半期包括利益	224	△18
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	214	△64
少数株主に係る四半期包括利益	9	45

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

〔セグメント情報〕

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年3月21日 至 平成23年6月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3)
	ガラス びん関連	ハウスウ ェア関連	紙容器 関連	プラスチ ック容器 関連	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,864	2,705	2,619	4,011	14,200	890	15,090	—	15,090
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	—	205	211	1,443	1,655	△1,655	—
計	4,864	2,711	2,619	4,217	14,412	2,334	16,746	△1,655	15,090
セグメント利益又は損 失(△)	50	104	191	180	526	△13	512	12	524

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額12百万円には、セグメント間取引消去13百万円、たな卸資産の調整額△1百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年3月21日 至 平成24年6月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3)
	ガラス びん関連	ハウスウ ェア関連	紙容器 関連	プラスチ ック容器 関連	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,542	2,566	2,027	4,630	13,766	849	14,615	—	14,615
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	—	184	190	1,441	1,632	△1,632	—
計	4,542	2,572	2,027	4,815	13,957	2,290	16,248	△1,632	14,615
セグメント利益	26	28	93	276	425	13	439	△3	435

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△3百万円には、セグメント間取引消去0百万円、たな卸資産の調整額△4百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。